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A kereskedelm i m iniszter 
a k isipari és kiskereskedelm i hitel

akciók továbbfejlesztéséről
Szövetségünk legutóbb év i rendes 

: i rsebő l és nz a z  I m egelőző 
•sszusi tanácskozásokból kifoiyó- 

többek között azza l a feltorjesztés- 
sri is fordult a kereskedelmi miniszter
hez. hogy a kisipari és kiskereskedelm i 
hitelakciók a viszonyokhoz mert. de a 
gazdasági szükségesség által minden
képen diktált továbbfejlesztését külö- 
nöskepen gondozza. A z  ebben az irány
ban megnyilvánult általános kívánság

oly mélyről fakadt, hogy nem lehetett 
sem m iféle kétség aziránt, hogy ez a 
gazdasági élet nagy-nagy szükségletét 
képezi.

A  kereskedelm i miniszter ebben a 
kérdésben folytatott beható tanácsko
zások után 45.445 X .— 1935. sz. alatt 
fo lyó hó 19-iki kel- ttel a következő, 
az egész kereskedelmet és ipart érintő 
leiratot intézte Szövetségünkhöz.

A  h itelakciók keretei
Ami a szóbanlevő hitelakciók 
■Íjaira rendelkezésre bocsátott 
-szegeket illeti — szól a mi- 
-7 -k nagyfontosssgu leirata 

.tkozóan megállapí
tom. hogy a kisipari hitelakció 
lebonyolításával megbízott két 
intézet hitelkerete 16.785.000 P, 
amelyből 8 millió a Kisipari 
Hitelintézet r.-t.-ra, 8.785 000 P 
pedig az lOKSz-ra esik. E hitel
keretek alapján a Kisipari Hi
báink et r.-t. kihelyezése az 
1931. évi december hó 31-én 
8,077 000 P, az IOKSz-é pedig 
7,747.000 P. összesen 15,824 000 
P volt

Ami a kiskereskedelmi hitel

akciót illeti, e célra az állam 
1 millió pengőt, a székesfőváros 
pedig 500-000 pengői bocsátott 
rendelkezésre. A z említett 1 
millió pengő veszteség tartalék 
gyanánt szolgál és annak alap
ján a Budapesti Kisipari Hitel- 
intézet r. t*. a Belvárosi Taka
rékpénztár r- t. és a Magyar-Cseh 
Iparbank r.-t. a fővárosban, a 
vidéki pénzintézetek pedig a 
vidéken ezidőszerint 3,016.733 
pengő hitelkereten belül vannak 
kötelezve hitelek folyósítására. 
A tényleg folyósított összeg 
azonban ezt meghaladja. 1935̂  
évi január 1-én 3,098.146 pengő 

í volt kihelyezve.

és kellő alappal biró hiteligényét 
azonnal kielégítse.

A  Budapesti Kisipari Hitelinté
zet vezetősége hasonló értelem
ben nyújtott tájékoztatást s igy 
ennél az intézetnél is megvan 
a lehetősége annak, hogy kellő 
fedezettel biró kisiparosok hitel
igénye kielégítést nyerjen.

Ami a kiskereskedelmi hitel
akciót illeti, az akció céljaira a

Pénzintézeti Központ által ren
delkezésre tartott kereken 4 mil
lió pengős visszleszam itolási hi
telkeret 3 millió pengőre csök

kentetett.

A hilelkeret csökkenlésénél fi
gyelembe vétetett az a körül
mény. hogy

A h itelakciók további kiépítése
Közgyűlési határozatunk tudvalevö- 
. azt a célt szolgálta, hogy újabb 
■ isokat nyissunk meg a kisemberek 

éré. Ez a megm ozdulás nemcsak 
tíz újabb tőkéknek a v iszonyok által 
-r > gengedhetö mérték szerint minél 
*• iesebb keretben va ló  megnyitását, 
"nnem magának a z  egész hitelakció 
-bonyolításának, elsősorban a felté- 

*. íek olcsóbbitása által va ló  könnyíté
sét célozta. Ezzel kapcsolatosan a ke
reskedelmi miniszter ur a következőket 
mondja :

Ami a tisztelt Szövetségnek a 
hitelakciók további fejlesztésére 
irányuló javaslatait illeti, azokra 
nézve az általam nyilatkozásra 
felkért pénzügyminiszter ur kö
zölte velem, hogy a maga ré
széről is helytállónak tartja a 
Szövetség felterjesztésében fog
lalt azt a megállapítást, hogy az 
említett hitelakciók keretében 
folyósított kölcsönök törlesztése 
az utóbbi időben lassúbb Üte
művé vált, minélfogva

a hiteligények kielégítésére csu
pán a törlesztésként visszafolyó  
összegek használhatók fel. mind
azonáltal jelenleg az a helyzet, 
hogy úgy az lOKSz, mint pedig 
a Budapesti Kisipari Hitelintézet 
elégséges tőkékkel rendelkezik 
abból a  célból, hogy a jelentkező 
és kellő alappal biró hiteligénye

ket kielégítse.

E tekintetben utal a pénzügy- 
miniszter az IOKSz 1934. évi 
üzletjelentésére, amelyben fog
laltak szerint a Szövetkezet szá
mol azzal, hogy a munkaalkal
maknak a gazdasági élet vár
ható fejlődésével kapcsolatban 
a kisiparosság forgótőke szük
séglete és eből kifolyólag hitel
igénye a folyó évben emelkedni 
fog

s ebben a  tekintetben megnyug
tatja az iparosságot, hogy a Szö
vetkezet felkészültsége lehetővé 
teszi, hogy minden ilyen irányú

a hitelkeret tényleges igénybevé
tele igen csekély volt.

E hitelakció céljaira további 
összegeket rendelkezésre bocsái 
tani az államháztartás jelenleg- 
helyzetére való tekintettel a 
pénzügyminiszter urnák nem áll 
módjában. A kiskereskedelem 
hiteligényeinek kielégítése azon- 

1 bán némiképen előmozdittatott 
í azáltal, hogy az államkincstár 
az 1933- évben a bankszerü fe
dezettel nem rendelkező kiske
reskedők és kisiparosok hitellel 
való támogatása céljából akciót 
tett folyamatba s erre a célra 

; eddig 400.000 P-t folyósított,
mig további 400.000 pengőt az 
érdekelt városok és községek  

bocsáfanának rendelkezésre.

OTI és M A B I pénzek  
nem folyósíthatok kiskereskedelm i 

és k isipari h itelakcióra
Arra a kívánságára vonatko

zólag, hogy a szóbanforgó hi
telakció céljaira OTI—MABI
pénzek bocsáttassanak rendel
kezésre, idevonatkozólag a pénz
ügyminiszter ur arról értesített,
hogy az 1928 : XL. t.-c- 133. §-a 
(kiegészítve s módosítva a 6-500.
1935. M. E. számú rendelet 58- 
§-ával) taxatíve állapítván meg 
az öregségi járulékalapok elhe
lyezési módozatait, mely taxatíve 
felsorolásban a kiskereskedelmi 
és kisipari kölcsönök nyújtása 
nem fordul elő,

a tartalékalap pénzeinek ilyen 
célokra való kihelyezésére tehát 

nincsen törvényes lehetőség.

E pénzeknek betételhelyezés 
közbeiktatásával ily célú fel- 
használása tehát tulajdonképen 
a törvény megkerülése volna, 
amihez nem járulhatna hozzá,

a törvénynek, illetőlee a kormány- 
rendeletnek olyan irányú módosí
tását pedig, hogy a járuléktarta
lékalapok a szóbanlevő kölcsö
nök céljaira is felhasználhatók 

legyenek,

a tartalékalapok lökéinek és 
azok értékállandóságának meg

őrzéséhez fűződő érdekek fon
tosságára való tekintettel nem 
tartja megengedhetőnek.

*
Eddig szól a kereskedelmi miniszter

nek nem sok jót mondó leirata, mely 
kétségtelenül érdekelni fogja az egész 
kereskedelmet és ipart.

Am i az O TI— M ABI pénzeknek a 
kiskereskedelmi és kisipari hitelakció 
céljaira va ló  felhasználását illeti, e 
tekintetben mindenesetre tisztázást 
nyert az. hogy mig egyfelől a fennálló 
törvényes rendelkezéseknek pontos be
tartásához. mondhatni betű szerint 
pontos betartásához fontos érdekből a 
pénzügyminiszter ragaszkodik, addig 
azt az elvi á lláspontot is fogla lja  el, 
hogy nem hajlandó hozzájáru ln i ah
hoz, hogy a tartalékalapok pénzének 
egy vésze ilyen hitelakcióra felhasz
nálható legyen, m ert ettől a k ihelye
zéstől a tartalékalapok értékállandó
ságát félti.

Mindenesetre fontos tudni, hogy 
amennyiben a törvényi felhatalmazás, 
akár a hivatkozott kormányrendelet 
szerint módositott taxatíve felsorolás 
megváltozása megtörténnék, akkor a 
pénzügyminiszter ur. feltéve, hogy őt a 
kihelyezés értékállandósága tekinteté
ben teljes mértékben megnyugtatni si
kerülne. nem zárkózna el az elől
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hogy az O T I— M A B I pénzekből uj 
forrást nyisson meg.

Már most csak az a kérdés, hogy a 
taxatíve felsorolásban megnevezett ki
helyezési lehetőségek közül van-e olyan, 
amely abszolút biztonságot nyújt az 
értékállandóság tekintetében ? Úgy vé l
jük. hogy e helyen hosszú fejtegetésbe 
kellene bocsátkoznunk ahhoz, hogy 
ennek az álláspontnak gazdasági és 
valutáris tarthatatlanságát igazoljuk. 
Elég azonban utalni a kötvények, a 
záloglevelek , a részvények árfolyam
hullámzásaira. elég utalni az ingatla
noknál természetszerűleg bekövetkező 
értékcsökkenésre, akkor már első pilla
natra is világos, hogy abszolút érte
im b e n  vett biztonságot elérni nem  
lehet. Ezért tettük volt azt a javaslatot, 
hogy betét közbeiktatásával nyujtassék 
mód e hitelforrás megnyitásához. T e 
kintve. hogy itt m axim álison két-három  
év i kihelyezésről volna  sző, mely ter
mészetesen megfelelő körültekintéssel 
lenne végrehajtandó, ily rövid időre egy 
az öregségi tartalék alapok nagyössze- 
gü tőkéihez viszonyított Kis összegnek 
kihelyezése mindenképen biztosnak  
je lö lhe tő  meg.

A  pénzügyminiszter ur elzárkózásá
nak alapja azonban az. hogy a mdr 
m eglevő hitelkeretek igénybevétele sem 
történt meg teljes mértékben  és ily 
körülmények között kormányzati szem
szögből nézve valóban úgy áll a hely. 
zet. hogy minek újabb hiteleket adni, 
amikor a régiek sincsenek teljes mér
tékben kihasználva, sőt ebből eredöleg 
a Pénzintézeti Központnál levő keretet 
kerek 1 m illió pengővel leépíteni is 
kellett. De vájjon miért nem veszik 
igénybe kereskedők és iparosok eg>- 
formón azt a pénzt, amit a kincstár 
biztosított ? A  választ megadja a gya
korlati élet. A  feltételek körü l van a 
hiba. Ezt a mércéi, melyet felállítottak 
az igénybevételhez, túlságosan magas
ra állították. A  legyengült kisemberben 
nincs annyi gazdasági kapacitás a 
m ai viszonyok között, hogy ezt a ma
gas mércét á tugorja  s igy az a hely
zet, hogy pénz van, hiteligény is van, 
de a kettő nem tud összejönni. Tehá: 
ezen a ponton kell az ügyön segíteni. 
a mércét megfelelően alacsonyabbra  
kell állítani, hogy többen tudjanak 
hozzáférni a tőkéhez. Hiszen mi sem 
érthetőbb, mint a gazdasági élet azon 
törekvése. hogy rendelkezésre álió tő
két valóban meg is kapjon és kezdjen 
dolgozni. Ezt akarja minden kormány
zati intézkedés elérni s igy elsősorban 
ezt célozza, akár a kiskereskedelmi, 
akár a kisipari hitelakció is.

A z  egész kérdésnek ennyire beható 
megvilágítása és a háttérnek felfedése 
bizonyára megadja megfelelő helyen 
az impulzust ahhoz, hogy a kellő 
összhangot megteremtsük. A  hitelak
ció célja a gazdasági élet vérkeringé
sének megindítása. A  sorrend az, hogy 
álljon  rendelkezésre tőke ahhoz, hogy 
lehessen elkezdeni d o lgozn i és nem  
fordítva, ha m ár dolgozunk, akkor 
lesz töke is. Ha az utóbbi lenne a 
tényleges cél. akkor a gazdasági élet 
önmagától is kitermelné a megfelelő 
tökét, de ez esetben akcióhitelre nem 
lenne szükség.

Kereskedelem és ipar egyformán bi
zonyosan megtalálja a módját annak, 
hogy a m egfelelő áthidalás megtörtén
jék  a két álláspont között. Mi bizunk 
abban, hogy ez nem lesz nehéz, mert 
az egyik feltétel megvan, nevezetesen 
az. hogy az intézőkörök rokonszenvvel 
dolgoznak  a megoldáson

Megállapították
az a s z t a lo s ip a r  

legk isebb munkabéreit

56 f.

70 f. 
mini-

Szinhazi tmcxovcK. szem üveg k . 
Ze iss  . vegei.Kel. Beromet'-rek.

legjobb kivitelben

A z asztalosipar legkisebb munka
béreinek megállapítására hivatott bi
zottság folyó hó 21-én tartott ülésében 
dr. V á ly i Sándor ny. ítélőtáblái alelnök 
vezetése alatt megállapította a legkisebb 
munkabéreket.

Budapest. Budafok. A lbertfalva, Cse
pel. Kispest. Pestszenterzsébet. Pest- 
szentlörinc. Pestszentimre. Rákospalota. 
Pestújhely és Újpest városokra, illetői 
községekre kiterjedő hatállyal az asz
talos (épületasztalos. bútorasztalos, 
mintaasztalos, mintakészitő) iparban a 
minimális bérek az egyes kategóriák 
szerint a következők :

a )  A szta losok  : órabér
I. Asztalossegéd, aki munka

könyvével igazolt 1 évnél ke
vesebb  gyakorlatot igazol ... 36 f.

II. Asztalos segéd, aki munka
könyvével legalább 1 évi 
gyakorlatot igazol ... --- 46 f.

III. Begyakorolt asztalossegéd,
aki minden munkaművelet
ben kifogástalan jártassággal 
bir, vagy tömegtermelési 
üzemben r é s z mu n k á k a t  
(mint pl. tálaló, szekrény, 
stb.) önállóan végez... .........

IV. Önálló asztalosmunkás. aki 
megadott rajz szerint bárm i
lyen terjedelmű és kivitelű 
munkát teljesen önállóan tud 
készíteni és levezetni —  ...

A z  epület asztalosmunkások 
mális bérei az itt közölt kategóriáknak 
megfelelően érte'mczendők.

b) Faipari gépm unkások :
I. Kevésbé gyakorlott fagép-

munkás (furo. vas'agsági 
egyengető gyalugépen, körfű
részen dolgozó) .. ... ... ... 46 f.

II. Gyakorlott fagepmunkás (a
fenti és lóncmaió gépeken 
dolgozó) ............................. . 56 f.

III. Önállóan dolgozó fagépmun- 
kás. aki a géphez szükséges 
idomkéseket önállóan elké
szíti és beálli'ja  (keU-Iő. maró. 
csapoló, négyfejes gépeken 
és speciális füreszmunkán 
dolgozó) —  ... ... ... .

Épület.
c) S z e g e z ő  aszta losok  :

I. Kevésbé gyakorlott kisegítő 
szegező asztalos ... ... ... 
Gyakorlott segitő szegező asz
talos .....................................
Épületszegezést ö n á l l ó a n  
végző és levezető asztalos

d) Fényezőnök  :
I. Bedörzsölőnők ....................
II. Kevésbé gyakorlottfényezónő
III. Gyakorlott fényezőnő (Hoch-

glanz) .....................................
E minimális bérekkel kapcsolatban 

máris igyekeztek a köztudatba dobni 
azt. hogy az asztalosipar kénytelen 
lesz a béremelést elhárítani s igy kö
rülbelül 30%, kai az árakat emelni.

Ebben a kérdé ben a szakma vezető 
cégei egészen más véleményen van 
nak. mert az elit-üzemek már eddig i 
jóva l magasabb béreket fizettek, mint 
a kommercarut előállitógyárak és mű 
helyek. Érdekes ebben a tekintetben

F elleg i-S tern ischa  K áro ly
nyilatkozata, mely megvilágítja a béi 
em elés összes szem pontja it:

A  kormánynak ezen rendeleté nag 
szociális érzékre s helyes célkitűzésre 
vall.

Cégemet a rendelet úgy mondhatnom 
nem érinti. A  munkab rek niv.ója ma 
rád. mint volt s a kész bútorok óra 
megmarad, mint volt. Tehát nem lesz 
áremelés.

Emberi okokból s megértő szociá 
érzéktől vezérel'etve. a rossz ga7da- 
sági viszonyok dacára, a pénztelen 
kereskedelmi dekonjunktúra idejében 
is átéreztem. hogy a munkásnak meg 
kell adni azt a létminimumot, hogyha 

de meg tudszerény keretek között 
jón élni.

regi

Kiéhezett (enervall) emberekkel nem 
lehet dolgozni.

Így tehát az üzememben fizetett bé
rek legalacsonyabbike 35— 40— 46— 50- 
60— 70 fillér volt.

Igaz. hogy cégem megérezte az éh
bérrel dolgozó üzemek rossz minősrgü, 
olcsó árujának hátrányos hatását, de 
inkább küzdöttem kevés haszonnal, 
viszont munkásaimnak megadtam a 
létminimumot és vevőimnek 
minőséget.

Azok. akik embertelen módon 14— 20 
filléres órabérekkel 50— 80 heti órák
kal a munkás kiszipolyozott vérével 
nyomták le az árakat —  olcsón —  
agyongyötöri munkás rossz m unkáját 
dobták a piacra, mely csak külszínre 
volt tetszetős —  de a vevőnek 2— 3 
hét múltán sok bosszúságot, kellemet
lenséget, sőt pert okozott.

A  munkaadók ezen csoportját kelle
metlenül érint ezen munkabérrende- 
zes s ezeknek tényleg c c a : 3(j°/0-kal 
kell em eln iök az árakat.

A  szolid  s szociá lis érzéktől vezé
relteteti munkaadók nem vesztenek 
semmit ezen rendelet következtében, 
sőt nyernek. Meg alig múlt el pár nap 
e rendelet élet t eléptetesétöl s m áiis  
m utatkozik a jó  hatás több rendelés 
s vásárlással. Azáltal, hogy az árak a 
jó  és rossz bútor között kiegycnli'.őd- 
nek, a vevő inkább veszi a jó  árut, 
m int a silány kivitelt.

A munkásoknak e rendelkezés igen 
nagy jótétemény — ismét emberi sorba 
lettek emelve. A  munkás kiszipolyo
zása majdnem lehetetlenné vált.

A  dolog érdekessége még az, hogy 
a szociáldemokraták évtizedek alatt 
sem tudták kivívni azt, amit most kap
tak meg egy keresztény gondolkozásu 
Uormányrendelkezés utján.

Én ezt a munkabérrendelkezést igen 
üdvösnek tartom  úgy szociális, m ini 
nemzetgazdasági szempontokból.

II.
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46 f.

56 f.

70 f.
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46 f.

CALDERONI ÉS TÁR SA
látszerészeknél

Bpes!, ¥ ., Vörösmarty léi t. ^

A  drogisták  é s  fényképészek  
m unkakör-vitája

* iA drogisták mozgalmat indítót- i egyes drogistáknak az amatőr fel. 
tak abban az irányban, hogy az j vételek kidolgozása meg van en 
amatőr fényképfelvételek kidolgo- j gedve, másoknak meg nem egyen- 
zasara egyöntetűen jogosultságot I lőtlen elbánás, 
nyerjenek. A drogisták hangsu. Ezzel szemben a íényképész- 
yozzak, hogy a 1.,9.531,1931. sz. mesterek munkakörüknek ilyetén 
K M rendeletben fog'alt azon ! további szűkítését, illetve megosz- 
mtezkedes hogy az iparjog meg- fását egzisztenciális sérelemnek 
szerzésének időpontja szerint | tekintik. Ebben a kérdésben

Brunhuber B éla  szakosztályi
elnök és B lah os  Rudolf ipar- 

testületi alelnök
fényképészmesterek a következők
ben szögezik le szakmájuk állás 

pontját :
A drogisták törekvése, mely 

szerint az amatőr f Ivételek ki
dolgozására jogosultságot kíván
nak. lehetetlen helyzetet teremtene 
a fényképészíparban. Tekintve, 
hogy a fényképészmesterség 1921. 
őta képesítéshez van kötve, a 
szakképesítéshez fűződő jogok a 
drogísták kívánságának teljesítése 
esetén illuzóriussá válnának. Elég 
helytelen volt a kereskedelmi mi
niszter ismert 1931. évi rendelete, 
amit számtalan már lefolyt és még 
folyamatban levő per is igazol. 
Az adott helyzetben nincs más 
ut, mint ezt a rendeletet szigo
rúan betartani, mert a fényképé
szek szakképzettségéhez fűződő 
jogok igy legalább idővel érvényre 
jutnak. A fényképészek munkakö
rének szűkítése az országban több 
ezer ipaiosi érintene egy o y szak
mában, mely bel és külföldön 
egyaránt csak jó hírnevet és be
csületet szerzett az országnak. A 
fényképész mesterek meg vannak 
róla győződve, hogy az ipari mi 
niszter nem fog hozzájárulni a 
szakképesítés cső, bitásához.

Ezzel kapcsolatban 
Rosbaud Konrád fén yk é - 

p é s z -m es te r
nyilatkozatában arra utal, hogy a 
drogéria és a fotóipar között nem 
talál összefüggést, mert ahhoz, 
hogy lilmet vagy vegyszert for
galmaz a drogér a, nem szüksé
ges, hogy egyben fényképész is 
legyen. Magának a drogéria ipar
nak fontos érdeke, hogy a szak- 
képzettség elvén csorbát ejteni ne 
engedjen, mert ennek saját szem
pontjából is messzemenő követ
kezményei lennének. A fodrászok 
joegal követelhetnék, hogy fésűk 
és hajkefét csak ők forgalmazza
nak. Hasonló kívánsággal iéphett- 
nének elő a festékkereskedök. il
letve a festékiparosok, nem szólva 
arról, hogy a kozmetikusok is a 
púder, kenőcs, arckiém s egyéb 
cikkek tekintetében igényeket tá
maszthatnának S igy végigmehet
nék a cikkek nagy tömegén, me
lyet a drogisták forgalomba hoz
nak. Nem válik előnyére egy szak
mának. ha más iparágak munka
köréből hóditásokat akar eszkö
zölni. A szegény fényképészeket 
hagyják élni már amennyire élni 
tudnak. Oly szervezetekben, mint 
a Baross Szövetség, az ily határ- 
incidenseket barátságos utón kell 
tudnunk a meggyőzés fegyverével 
rendezni, inéit hiszen a mi Szö
vetségünk a szakképesítés meg
védésének nagyon fontos és tisz
teletreméltó elvének alapján áll

A d ó ü g y e k b e n
ne saját feje szerint 
járjon el. Keresse fel 
adóügyi Útmutató 

irodánkat.

„ S ID O L
G ö tx l L M I  S í itő l  v  .

kék gyára r. _
Budapest, VII.. Cserei-utca 14. ax. 
Telefon 9 6 - 6 - 8 8  ém Í M B -Z T -

K ra ye r-L a k k -Forték
K rayar E. áa Társa

v, vaku H. TáW-á4*
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N‘«*J (íc*a  nyilatkozik
a vasárnap! munkaszünetnek
Svájcban való szabályozásáról

bel Géza fő igazgató  nyári szabad
éit Svájcban töltötte és idejének 

. \ részét «  detadkereskedelem  kér- 
- . tanúin', invozasának szentelte. A  
. . éutó most tért vissza tanulnrány- 

it és mint a legaktuálisabb kér- 
a vasárnapi munkaszünetröl. a 

,e/ö nyilatkozatot tetie : 
vajéban a vasárnapi munka- 

s iinet törvényileg már a háború 
..:ti iilö óta szabályozva van. 

Azonban egy egységes törvény 
nincsen, amely Svájc egész terü
letére szólna, hanem az ottani 
speciális viszonyok íigyelembe- 
vc:eleve kantononként történt a 
ssibávi ' t '  Svájc minden egyes 

i t t ;mat t  kőtelező vasárnapi 
munkaszünet tan érvény ren, csu- 

: a kivételes esetek szabályo
sa tér el egymástól.

rdekes. hogy a zürichi kanton 
_psza\ ázást rendelt el ebben az 

agyben. Ez a népszavazás 1907. 
évi május 1_ én folyt le, amikor 
is 102.0 )0  szavazásra jogosult 
polgár közül 75.500 szavazott s 
ez utóbbiakból kereken 53 000 
követelte az általános és kötelező 
vasárnapi munkaszünetet 18.000 
pedig el lene volt. A többi szava
zat érvényte en volt. E népszava
zási eredmény folyományaképen 
iózták meg a vasárnapi munka- 
szünetről. helyesebben a nyilvános 

nraszü űrlapokról szóló törvényt. 
' munkának szünetelnie kell 

vasárnapokolt, hanem 
l ;. . Nagypénteken. Hus
id  héttójén a Mennybemenetel 
napján . iinkösd hétfőjén, Svájc 
■ ■-ngesztelő-Ünnepén és Karácsony 
mindkét ünnepén Kimondja a 
turvény. hogy kettőnél több mun
kaszünnap egymásra nem követ- 
kezhetik s igy amennyiben pld. 
-ecember 25-e péntekre, vagy 

>re esnék úgy a Karácsony 
misodnapján muukaszünet nem 

ríható, Magyar viszonyaink mel
ót bizonyara nagyon feltűnő, 

h 'gy a svájci törvény nyilvános 
munkasziinnapokon még a vadá- 
zatot is tiltja. Nyilvános zenés 

Kivonulások Nagypénteken, Hús 
vét hétfőjén Pünkösd hétfőjén, 
JvábbáaSvájc Engesztelő Napon 

Karácsony mindkét napján ti
zük. az egyéb munkaszüneti 

napokon csak bizonyos órákban 
engedélyezettek.

A fényképészüzletek Nagypén
teken Husvét hétfőjén, Pünkösd 
héttőjén a Svájci Engesztelő na
pon és Karácsony első napján 
teljesen bezárandók, az egyéb 
nyi l vános munkaszünnapokon 
1U—2-ig tarthatok nyitva. Nyílt 
árusítási üzletek, tartozzanak azok 
bármely kereskedelmi szakmához, 
vasárnapokon és a fentebb jelzett 
nyilvános munkaszünnapokon a 
törvény erejénél fogva bezárva 
tartandók. Nagypénteken, Husvét 
hétfőjén, Pünkösd hétfőjén, a 
Svájci Engesztelő Napon és Kará
csony első napján még a kiraka
tok rollóit is le kell huzni. A tör
vény tilalmazza a munkaszünna
pokon megrendelési megbízások
nak zárt üzletajtők mögül való 
teljesítését is és e rendelkezésnek 
megszegése éppen olyan birság 
alá esik mint az üzlet kinyitásá
nak megkísérlése. A birság összege 
igen érzékeny, mert 300 svájci

frankra rúg Aia már természete
sen nincs senki, aki e törvény 
kijátszását akárcsak megkísérelni 
is akarná, de ha akadna ilyen 
eayén, úgy a bírságot kétszer 24 
óra alatt egészen biztosan le kel
lene fizetnie, mert a svájci rendőr- 
biróságok hihetetlenül gyorsan és 
erélyesen járnak el.

Cukrászdák és pékségek a fen 
tebb felsorolt ünnepeken délelőtt 
9 óráig lehetnek nyitva. Ezzel 
szemben a trafikokat ezeken az 
ünnepeken teljesen be kell zárni, 
rendes vasárnapokon és más nyil
vános munkaszünnapokon dél
előtt fél 11 - töl délután 3 ig tart
hatók nyitva. Zárvatartandók a 
patikák is s a törvény csak in- 
spekciós szolgálatot enged meg.

Azon üzletek, amelyek a tör 
vény rendelkezései szerint korlá
tozottan nyitva tarthatnak segé
deiket és munkásaikat minden har
madik vasárnap feltétlenül elen
gedni tartoznak. Azokért a vasár
napokért pedig, amikor néhány 
órai munkát teljesítenek, a rákö
vetkező hét valamely köznapjának 
délután teljes szabadságot tartóz 
nak neki adni.

Természetesen a legjobban ér
dekli ezidő szerint a magyar fü 
szerkereskedö társadalmat az, 
hogy az ő itteni veszélyes kon 
kurrensei a tejvállalatok és azok 
fiókjai a vasárnapi munkaszünet 
szempontjából hogyan néznek ki 
— Svájcban.

Megnyugtatott engem, amikor 
tapasztaltam, hogy a tejfiókok és 
a sajtüzletek kizárólag és egyes- 
egyedül csak tejet, vajat és sajtot 
árusíthatnak és ezenjelül semmi
féle más cikket forgalomba nem 
hozhatnak.

Így érthető azután, hogy kizá
rólag a tej szétosztására a tejfió
kok Svájcban a munkaszünnapo
kon déli 12 óráig nyílva tarthat
nak, és ezenfelül este 6 és 8 óra 
között nyithatnak. Ezt a rendelke
zést azonban csak úgy lehet meg
érteni. ha az ember közvetlenül 
meggyőződik róla. hogy ezek az 
üzletek dacára a sokat hangozta
tott kereskedelmi szabadságnak 
mást mint tejet, vajat, sajtot for
galomba nem hozhatnak. A pék
üzletek április 1 . és szeptember

Ha feltesszük a kérdést, hogy lehet-e 
M agyarországon  egy magyar pékmes
ternek egy uj összetételű tápszert aka
dály nélkül gyártani és forgalomba 
hozni, úgy erre a kérdésre minden jó 
zan ember csak azzal válaszolhat, 
hogy: „ugyan miért ne lehelne?

A  valóságban azonban —  sajnos 
egészen másképpen áll a dolog, ami
nek beigazolására és illusztrálására 
adjuk a következő esetet a valósághoz 
teljesen hűen :

A  pesti irz. hitközség 1876. év i már
cius hó 6-án kelt 6.051. számú kérvé
nyében kérte a máceszsütési monopó
lium megadásé*. Erre a belügyminisz
térium —  a vallás- és közoktatásügy1 

minisztériummal egyetemben —  kiadta

30. közötti időben munkaszünna- 
pokon reggel 8-kor, október hó 
1-től március 30-ig pedig reggel
9-kor bezárni tartoznak és a fen
tebb felsorolt és külön kiemelt 
ünnepeken teljesen zárva tartan- 
dók.

Vendéglők és éttermek, amennyi
ben alkoholtartalmú italokat áru
sítanak, vasárnap zárvatartandók 
és csak az u. n alkoholmentes 
éttermekre nézve van egy korlá
tozott nyitvatartás engedélyezve.

Ez a szabályozás, amelyet nagy 
vonásokban ismertettem, annál is 
inkább meglepett engem, mert 
Svájc igazán vitathatatlanul első
rendű idegenforgalmi ország, amely 
azt lehet mondani egész létét az 
idegenforgalomra bazirozza, mond
hatnám nagyobb mértékben, mint 
Magyarország a maga létét a me
zőgazdaságra. Hát ha Svájcban, 
ebben az elsőrendűen idegenfor
galmi országban nem féltek közel 
30 esztendővel ezelőtt már egy 
általános és kötelező vasárnapi 
munkaszüneti törvényt alkotni és 
nem voltak aggodalmaik, hogy 
ebből kifolyólag az idegenforga
lom, következésképen az ország 
életereje csökkenni fog, őszintén 
mondom, legalább is deplasszirt- 
nak kell tartanom az olyan sok
szor igen tekintélyes magyar köz
életi férfiak részéről jövő ellenve
téseket, amelyek az általános va
sárnapi munkaszünetnek életbe
léptetése ellen idegenforgalmi ér
dekeket sorakoztatnak fel.

A svájci kiskereskedőknek a 
viszonyait nemcsak gazdasági és 
szociális szemmel, hanem hivatá
somból eredőleg a pedagógusnak 
a szemével is vizsgáltam és be
vallom. nagy lelki megnyugvást 
okozott nekem, hogy a vasárnapi 
munkaszünetröl szóló törvény ta- 
noncoknak a foglalkoztatását, a 
korlátozottan nyitvatartani enge
dett üzletekben is szigorúan tiltja. 

*
A fenti nyilatkozathoz m eg kell je 

gyeznünk a tárgyilagosság kedvéért 
azt. hogy a kötelező vasárnapi munka
szünet törvényi kivívásában a papság

a 14 040/1876. sz. rendeletet, amely 
szerint maceszt a husvét nyo lc nap
já ra  és k izárólag tagjai szám ára  
csak a hitközség gyárthat. Utasítja a 
belügyminiszter a hatóságokat, hogy 
ebben az értelemben álljanak a hit
község rendelkezésére és minden e 
rendeletet kijátszani akaró lörekvést 
hiúsítsanak meg. A  rendelet tehát v i
lágos.

1934. júniusában egy váci pékmester 
„V itam in é" név alatt egy uj összeté
telű tápszert kezdett forgalomba hozni 
liszt, v í z , tojás, cukor és só keveréké
ből. A  „V itam iné” csak annyiban ha
sonlított a maceszhez, h^gy sz irtin  
lapos, ellenben szi .re sokkal sárg-.bb 
a benne levő  tojástól s csomagolásán

elöljárt. A  példa ám vonzzon nálunk is.

................................... ... ................................ ..................... ... ...........................M M .........................%..........

M ié r t  n e m  e n g e d ik  
s z a b a d o n  g y á r t a n i  é s  f o r g a lo m b a  

h o z n i  a  „ V i t a m i n a “  t á p s z e r t  ?

ez a felírás o lva sh a tó : „ rituá lis  c é  
lókra nem a lk a lm a s". A  forgalomba- 
hozatal is jó va l a zsidó husvét után 
történt.

A  nagyközönségnek tetszett és Ízlett 
a tápszer, főleg a gyengegyomruaknak 
és a kis üzem prosperálni kezdett. 
Már 21 magyar emberrel dolgozott az 
üzem «— ezt a cégtulajdonos Holndon- 
ner pékmester az OTI kimutatással 
igazolni tudja — , amikor a pesti izrae
lita hitközség „közbelépett". A z  összes 
Pestre beszállított „V itam iné” tápszert 
elkoboztatta a VII. kerületi rendőrség
gel, a „V itam ina” forgalombahozóját 
és gyártóját ped ig a közönség megté
vesztése címén feljelentette.

A z  elsőfokú rendőri büntetőbíróság 
elitélte a pékmestert, m ig a budapesti 
főkapitány másodfokon felmentette a 
beadott terjedelmes védekezés alapján. 
Most persze a hitközség fellebezett a 
belügyminiszterhez 1

A z  akták a hivatalos helyeket, gaz
dájuk ped ig a Golgotát járja, hogy 
maholnap mér betevő falatja se le
gyen. Tizennégy hónapja  fizeti a ház
bért hiába, a gépek berozsdásodnak, 
tönkremennek, huszonegy családos 
ember m unkanélkül csa ix irog és az 
elkobzott áruért egy fillért sem térí
tettek vissza.

Ez volna a „V itam iné" meséje d ió 
héjban.

Most már önként adódik a kérdés:
M iért nem nyer elintézést H olndon- 

ner ü g y e ?
Ki fogja megfizetni az idáig felm e

rült sok kárt és költséget?
A  belügyminisztertől várjuk, hogy 

orvosolja a pékipart ért súlyos sérel- 
mot és visszaadja a munkát és kenye
ret 21 dolgos magyar családnak!

Berber

A  f ű s z e r -  
szakosztály 
ke r t i  ü n n e p é l y e

Az elmúlt évek szokásához ké
pest a Baross Szövetség füszer- 
és csemegekereskedő szakosztálya 
az idén is- kerti ünnepéllyel zárja 
be a nyári szezónt. A szakosztály 
ez alkalommal a Németvölgyi-uton 
lévő kies Béla-kertben tartotta 
vasárnap délutáni összejöveteleit, 
amelyek mindenkor nagyon sike
rültek voltak. Most szeptember 
8-án, Kisasszony napján, ami ép
pen vasárnapra esik, tartják meg 
a kerti ünnepélyt a Béla-kertben. 
Lesz szépségverseny, világposta, 
kugliverseny és még ezenkívül 
sok más érdekes szórakozás. A 
rendező-bizottság élén a kultur- 
bizottság elnöke Móry János fára
dozik a siker biztosításáért.

A  Statisztikai Értékmegállapító 
Bizottság uj szakértői

A B Sz. legutóbbi közgyűlé
séből kifolyólag kérte a kereske
delmi minisztert, hogy a Statisz
tikai Értékmegállapító Bizottság 
munkájába vonja bele a gazdag 
gyakorlati tapasztalatokkal rendel
kező iparosokat is dacára annak, 
hogy ők sok esetben nem dol
goznak rendszeresen importban, 
vagy exportban, szaktapasztalataik 
azonban igy is értéket jelentenek. 
A kereskedelmi miniszter most 
értesítette Szövetségünket, hogy 
az Értékmegállapító Bizottság el
nöke uj szakértőkként meghívta 
Lopos Oyula tornaszergyárost és 
Mürz Károly látszerészt.
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A „kofa-bank“-nál eladósodott 
piaci kereskedők moratóriumot

sürgetnek
A Baross Szövetség a pénzügyminiszter 

közbelépését kérte
Hosszú hónapok óta egyre 

aggasztóbb tünetek mutatkoznak 
azon vásárcsarnoki és piaci keres
kedők körében, akik a Magyar 
Mezőgazdasági H ite lin téze tn é l, 
mely szerv általánosságban kofa
bank néven ismert, kö csönöket 
vettek fel.

Emlékezetes hogy még néhai 
Vass József előkelő gesztussal ke
reken félmillió pengőnyi összeget 
bocsátott rendelkezésre azzal a 
célzattal, hogy ebből a piaci és 
csarnoki kiskereskedők hiteligé- 
nyei kielégítést nyerjenek

Az elgondolás igen nemes, szép 
és feltétlenül hasznos volt, a ke 
resztülvitel azonban nem mutat
kozik szerencsésnek. Az érdekelt 
kereskedők, akiknél szegényebbe
ket és egyben a robothoz még 
jobban lekötötteket elképzelni sem 
lehet.

van ; a fizetőké és a nemfizetöké, 
az utóbbiak ismét két csoportra 
oszlanak, a saját hibájukból és 
az önhibájukon kívül nehéz hely 
zetbe kerültekre.

Hogy a I.ihelyezett töke ezen 
kategóriák között miként oszlik 
meg, bennünket egyáltalában nem 
érdekel,

mert mi csak azt keressük, 
hogy itt van több száz, derék 
szorgalmas szegény ember, 
aki szívesen fizetne, de ma 
fizetni nem tud. Ezeket a sze
gény embereket megmenteni 
az illetékes fórumoknak köte

lessége.

Körülbelül 240 ezer pengő 
olyan kihelyezett összeg vanezidő 
szerint, melynek adósai legjobb 
igyekezetük szerint sem tudnak 
fizetni.

nagyon keservesen isszák meg 
a levét a gazdasági dekon

junktúrának.

Az egész kérdést egyes körök 
nagyon helytelenül

az egyesületi és pártagitáció 
szolgálatába állították

s egymást követték a különböző 
röpíratok, nyílt és titkos feljelen
tések Vizsgálatot tartott már 
maga az ügyészség is. de a hozzá 
befutott feljelentéseket napirend 
ről le kellett venni, mert a felje
lentések anyaga nem bizonyult 
helytállónak

Szerencsétlen gondolat ha ezt 
a nehéz kérdést agy akarják 

megoldani,
hogy mindenáron bűnbakokat ke
resnek. A megoldás teljesen reális 
gazdasági alapon kell hogy be
következzék

Nagyon terhes 
kölcsönök

Már most semmiesetre sem 
engedhető meg, hogy ebből 
az eredetileg szociális megse
gítésnek szánt hitelakcióból 
kifolyólag tömegesen mondják 
fe l az árusító helyeket vagy> 

húzzák le a bódék rollóit,
hiszen ezek az emberek ez eset 
ben teljesen egzisztenciájukat 
vesztenék.

Közelebbi vizsgálatná kitűnik, 
hogyan volt lehetséges, hogy az 
áldásnak szánt kölcsön a végén 
valóban átokká változott. A Mező- 
gazdasági Hitelintézet a Hitelosz 
tály és az Egyesület hárman 
együttvéve, nem is szánt szán
dékkal, hanem éppen a

konstrukciónak tú lságosan  
mesterkélt voltából kifolyólag 
olyan hatalmas költséggel dől 
goztak és dolgoznak még ma 
is, hogy nem csoda, ha a 
kisemberek százszámra nya
kig adósodtak el eredetileg 
felvett egész szerény összegű 

kölcsönökből kifolyólag.

A Mezőgazdasági Hite intézet 
által folyósított kölcsönök, ame
lyeknek rendeltetése a kisembe 
rek megsegítése lett volna a va
lóságban igen terheseknek bizo
nyultak. Az elgondolás melynek 
alapján az akció annak idején 
folyamatba tétetett, az volt hogy 
a kihelyezéseket

a kölcsönvevök egyetemleges
felelőssége mellett eszközölték.

Hogy. ezt az egyetemleges felelős 
séget elérni lehessen, a Vásár- 
csarnoki és Piaci Árusok Egyesü
letének kebeléből alakult egy sze v 
Piaci Árusok és KeresKedők Hitel
osztálya .címen, mely n> m egye
sület, nem cég s jogszemélyisége 
a- legmesszebbmenően vitatható. 
Az induláskor ez n. megoldás 
mutatkozott helyesnek, mert a túl
nyomórészt teljesen vagyontalan 
kisemberek személyi hiteligényei
nek kielégítése igy látszott a íeg 
sikeresebben biztosíthatónak

Az adósoknak itt is két faja

Panaszokat hallunk arról, hogy 
4 —5 esztendővel ezelőtt felvett 
pár száz pengőnyi kölcsön a két
szeresére emelkedett. Elszámolási 
jegyzékeket mutatnak fel az érdé 
kelt kereskedk, mely szerint 
egy egy prolongáci költsége 
mindennel együtt még ma is 
12 14*7,-ba kerül.

Csodálkozik az ember azon. 
hogy tulajdonképen miért van itt 

i Országos Hitelügyi Tanács, mely 
kimondja, hogy a kölcsönöket 
minden mellékes tétel figyelembe 
vételével soha semmi körülmények 
között 8°/o nál nagyobb teher nem 
sújthatja. És mégis igy van hogy 
ennek csaknem kétszereséről pa 
naszkodnak a kisemberek. A 
bankzárlat előtti időben, amikor 
még a hitelélet terén szabadabb 
mozgás volt, hir szerint még na
gyobb teher volt a kölcsön össze
geken.

Az egyetemleges felelősség elve 
is, bár elméletileg nagyszerű a | 

1 gyakor.atban rettenetesnek bízó- '

nyúlt itt. mert a piaci kereske
dőknek IC00 főt meghaladó tár
sasága szinte kibogozhatatlanul 
van egymáshoz láncolva. Itt meg 
oldásnak kell következnie.

Moratórium os 
intézkedések

A Mezőgazdasági Hitelintézet 
és a kölcsönösszegek kihelyezé
sénél közreműködött másik két 
szerv már hosszú hónapok óta 
ajtók mögött tanácskoznak, de 
eredményhez még nem jutottak, 
pedig ismételten igénybevették 
inár a kamara erkölcsi tekintélyét 
és befolyását is

A megoldás nem lehet más 
ebben a nagyon szerencsét
lenné alakult kérdésben, mint 
az, hogy az összes adósokat 
nyugalmi helyzetbe kell hozni 
gazdasági és szociális meg
gondolásból egyaránt. A nyu
galm i helyzet az, hogy leg
alább öt évi tartamra fügesz- 
szék fe l az adósok zaklatását 
és szüntessék be a prolongá- 
ciókat. melyek roppant terhe
sek és itt egzisztencia rom
bolóknak bizonyultak. Erre 
az öt esztendőre mondjon le 
az állam a kamat igényéről.

A piaci kereskedők hangsú
lyozzák. hogy ők az utolsó fillé
rig a kölcsönösszeget megfizetik 
Az állam reftenes pénzeket vesz
tett mindenféle akcióhiteleken, 
vesztett sok-sok milliót a szövet 
kezeteken, melyeket csak egy év
vel ezelőtt is közel 12 millió pengő 
uj tőkével szanált már eleve tud 
va, hogy ez a pérz is elveszett, 
de a piaci kereskedő.

Magyarország önálló polgári 
egzisztenciájának ez a leges 
legkisebbje, aki a maga be
csületére kapott az államtól 
jó  időben segítséget tisztes
ségben akar és fog  is vissza
fizetni, — de ne kívánjanak 
tőle most lehetetlent, hagyják 

élni.

Ez a kisember képtelen magát 
beleélni nagy vállalkozások tág 
lelkiismeretébe, ahol az orszá
gunk szegénységét meghazudto- 
lóan nagy összegű pénzek vesz
tek el, ez a kisember az utolsó 
fillérig visszaadja az állam pénzét.

Az ötéves nyugalmi állapot 
megteremtése nem lehet nehéz, 
mert OT1— MABI hátralékok, adó
hátralékok. a kisgazdákat terhelő 
kölcsönök ügyében ma már teljes 
mértékben bevett a rendszer az 
öt évi türelmi idő, — miért len
nénk igazságtalanok éppen ezek
kel a legkisebbekkel szemben, 
hogy tőlük megtagadjuk azt, amit 
százezreknek már adtak.

Más ké.dés természetesen, hogy 
ennek a mesterséges konstrukció
nak mi lesz a sorsa. Ezért a kis 
emberek nem felelhetnek. A köl
csönök sima és további megter-

terhelés nélküli törlesztését a leg
olcsóbban biztosítsuk

Ha illetékes helyen erre néz
ve tervet akarnak teljes bi
zalommal forduljanak a Kis
ipari Hitelintézet derék vezér, 
igazgatójához aki a szaná
lási tervezet bizonyára meg 

fog ja  csinálni.

Ily módon egy rosszul levezetett 
akció befejezést nyer, de ezzel 
természetesen még nincsen elin
tézve a másik nem kevésbé fon 
tos kérdés a már biztosított köl
csön további fenntartása. I ár 
személy szerinti felelősség senkit 
sem terhel, mégis ajánlatos volna 
közérdekből a jövőre nézve más 
megoldást találni s nem azokkal 
a szervekkel operálni, amelyek 
egyszer már bebizonyították, hogy 
képtelenek megfelelni annak a 
feladatnak, melyre vagy vállalkoz
tak vagy melyet reájuk ruháztak.

Megnyugtatásul az összes ér
dekelt piac és csarnoki keres
kedőkkel annyit közlünk, hogy 
Szövetségünk a pénzügymi
niszter ur gyors és hathatós 
beavatkozását kérte a marató 
rium elrendelése és az egész 
ügy békés elintézése érde

kében

A z árurészletügytetek 
szabályozása

Az árurészletügyletek szabályo
zásának ügyében a kereskedelmi 
miniszter az érdekképviseletekhez 
körkérdést intézett abból a szem
pontból, hogy a fennálló jogsza
bályok megfelelő módosítását 
szükségesnek tartják e.

A keres; edelmi minisztert erre 
a körkérdésre az igazsápügymi- 
niszter megkeresése indította aki
hez az évek során sűrűn érkeztek 
a legkülönbözőbb oldalról pana
szok amiatt hogy az árurészlet 
ügylet megkötésénél a vevőt ter
hes feltételek megállapításával 
sokszor szorult he'yzetbe hozzák 
s emellett a tulajdonfenntartás 
kikötése utján a vevő ellen bűn 
vádi eljárás lehetőségét is bizto
sítják ami 1 ülönösen oly esetek
ben rendkívül méltánytalan, ami
kor maga az eladó is tudja vagy 
a rendes kereskedő gondossága 
mellett legalább is tudnia kellene, 
hogy a vevő a megvásárolt ingó 
ság továbbadása utján akar pénz
hez jutni

A magyar jogászvilágot csakúgy, 
mint a gazdasági életet a részlet
üzletek szabályozásának kérdése 
régóta érdekli, de tételes rendezés 
ebben a kérdésben < ddig nem kö
vetkezhetett be. Mai jogunk a tulaj
don jogfenntartás melletti adásvé
telt ismeri ugyan de annak dologi 
hatályát csak abban az esetben 
ismeri el, ha a tulajdonjog fenn
tartását az eladó legkésőbb az 
áru átadásáig kiköti. Az ügylet 
érvényességéhez Írásbeliség nem 
szükséges s ki lehet kötni a jog
vesztést is, vagyis azt, hogy nem
fizetés esetében a vevő a már 
befizetett vételárrészleteket elvesz
ti de ez csak abban az esetben 
terheli az adóst, ha ezt kifejezet
ten elvállalta. A fennálló jogsza
bályok szerint váltót is lehet venni 
a még le nem járt részletek fe
jében.

Ezen általános szabályoktól el
térő szabályok voltak érvényben 
a háború alatt a kivételes hata-
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, ,• gyakorlásáról szóló törvény 
alpján kibocsátott, de azóta ha

jon kívül helyezett 4172 1916
E. sz. rendelet folytán mely

ek tendenciája a vevő fokozott 
de iné volt. Ezen rendelet sze
lt a tulajdonjog fenntartása és 
részletfizetés megvonásának ki- 
.tése csak Írásbeli megállapodás 

utján volt érvényes A befizetett 
észletek elvesztését nem lehetett 
• kötni. váltót tilos volt venni 
A kereskedelmi miniszter a kő

ét ezó alapvető kérdésekben ki- 
v.án az érdekképviseletektől tájé
koztatást :

rükséges-e a mai gazdasági 
.ronyok kö/ött az árurészlet 

evletet a magánjog általános 
a p á lya itó l eltérően szabályozni. 
Amennyiben iiy szabályozás 

szükséges, általános legyen-e az, 
vagy pedig csak bizonyos áruk,a 
vonatkozó részletügyletekre terjed
ői ki. Mi; en áruk adásvételére 

terjedien ki a szabályozás. Áru- 
részietügyleteknél lehessen e az 
eladó laváia a tulajdon logot fenn- 
ta tani s m lyen feltételek mellett 
Kötbért lehessen-e kikötni. A hát
ralékos vételár biztosítására le
lt ssen e váitót venni Az elállási 
i ig gyakorlása esetén lehessen-e 
használati dijat követelni vagy az 
értékcsökkenés megtérítését s mi
lyen mértékben

A kereskedelmi miniszter urnák 
ezen körkérdéseit ezúton is is
mertetjük azzal a kérelemmel, 
hogy amennyiben tagjainknak ész 
revételeik volnának, sziveskedje 
nek azt a titkári h vatallal mi
előbb közölni.

A te jrendele f
végrehajtási utasítása ter
vezetének s é re lm es  ren 

d e lk e zé s e i

A  pékipari érdekeltség azt kéri, hogy 
a miniszter találja meg a módját an
nak. hogyan lehetne a pékiparnak fel
dolgozás céljaira ipari tejet és ipari 
va jat rendelkezésére bocsátani. A  ren
delettervezet a mezőgazdaság érdekei
nek felkarolásából indul ki s ugyan
akkor a kereskedelem és az ipar ér
dekeit teljes mértékben háttérbe szo
rítja  s ezáltal az egyes társadalmi

osztályok között kiváltságos helyzetet 
teremt. A  pékipar azt ajánlja, hogy az 
általa feldolgozásra kerülő tejet és va 
jat megfelelően megjelöljék és a köz
vetlen fogyasztás céljaira alkalmatlan
ná tegyék. A  pékipar ezzel a gondo
latával azt akarja szolgálni, hogy a 
tej és vajfogyesztás megfelelően emel
kedjék.

A  f é m je lz é s i  t ö r v é n y  
r  e f o rm  j ához

A  pénzügyminiszter ur a közelebbi 
hónapokban törvényjavaslatot fog a 
parlament elé terjeszteni, mely a fém
jelzési szabályoknak reformjára vo 
natkozik. A  reformot az teszi szüksé
gessé. hogy u régi fém jelzési törvény 
életbelépése óta a fémkereskedelem 
nemzetközi szokványaiban is nagyobb- 
arányu változás kövekezett be s a 
technikai haladás következtében a kö
zönség számos károsodást szenvedett. 
A  törvény tehát uj irányokat követ 
k izárólag az üzleti biztonság érdeké
ben. A  kérdésről a

W interm antel é s  Szom bathy
cég

a következőképen nyilatkozik .-

A reform irányelvei igen he- 
lyesek, de mindeneseire szűk' 
ségesnek farijuk Szövetségünk
nek következő irányú munkáját- j 
A  fémjelzési törvénynek alop- 
meneie a külföldi piacokon meg
levő finomsági fokokhoz igazo
dik. csak a 6 karátos aranynál 
tér el ettől. Ezen finomságú

aranynak teljes törlését, sajnos 
nem sikerült elérni, s igy szük
séges lenne, hogy ennek a fi
nomsága is a Némelországban 
érvényben levő 333 1000 finom
ság legyen. A  jelenleg tervbe
vett alacsony fémtartalom a 14 
karátos arany forgalmára na
gyon káros hatással van, minek 
ellensúlyozására feltétlenül cél
szerű a tervbe a 6 karátos arany 
fémtartalmának ily arányú fel
emelése.

Németországban a 14 karátos 
arany finomság alatt levő fém- 
ötvözetet már megkülönbözteté
sül nem is aranynak, hanem 

I csak Neugoldnak hívják, tehát 
nem  aranynak-

Ha a fémipari és fémkeres
kedelmi szakmák ebben az 
irányban támogatást kapnak és 
a reform ennek a szempontnak 
figyelembevételével valósul meg, 
akkor jelentős lépés történt e 
szakmák érdekében, de egyben 
a forgalom érdekében is.

A  szoba festő  é s  rokonszakm ák  
V . o rs z á g o s  n agygyű lése  P é c s e t t

h ozzászóló iak  és kiegészítő indítvá
nyokkal éltek és végül az országos 
nagygyűlés a javaslatnak az iparügyi 
minisztériumhoz való felterjesztését egy
hangúlag elfogadta.

A z országos nagygyűlés résztvevői 
ünnepélyes keretek között koszorút he
lyeztek Pécssz. kir. város 2. háziezre
dének hősi emlékművére és az ünnep
ségen képviseltette magát a helyőrség 
tisztikara, a frontharcosok, mig az or
szágos szövetség tagjai és a pécsi ipa
rosok zászlóik alatt vonultak fel a ke- 
gyeletes és hazafias ünnepélyre.

A  cipészipari 
szak o sz tá ly  

szüreti mulatsága
A Baross Szövetség cipész

ipari szakosztálya —  mint már 
közöltük —  szeptember 15-én 
a Ferencvárosi Polgári Kör he
lyiségében (Elöljárósági épület) 
nagyszabású szüreti mulatságot 
rendez, mely a szakosztály jó 
léli és szociális alapját van hi
vatva szolgálni. Már eddig is 
igen szép számban jelentkeztek 
úgy szereplők, mint pedig részt
vevők. A  szakosztály vezető
sége ezúton kéri nemcsak a 
cipésziparosokat, hanem a Szö
vetség egyéb szervezetének tag
jait is, hogy ezen a tágabbkörü 
ismerkedést is célzó összejöve
telen való részvételüket mielőbb 
szíveskedjenek a titkári hiva
talban — a megfelelő helyek 
biztosítása céljából — beje
lenteni.

\ t> .-vezet 6. §  rendelkezése, mely 
rtrmt e. vO liter mennyiséget meg- 
:nd" te, • i va ló  kereskedés enge- 

köiölt iparnak minősül s erre 
mivelésügyi miniszter hozzá- 
i adható ki engedély, a ke- 

resK" rni és ipari érdekeltségek egy- 
Gleti. felfogása szerint tételes törvény- 

óé i rtózik, mert szerzett jogok elvo- 
- ’ i alkalmas. Különösen a pékipar 

amely ezt a rendelkezést fokozot- 
sérelmesnek találja azért, mert 

ra amugyis engedélyhez kötött lé- 
•n az újabb engedélykötelezettség 
-.'állapítása rendkívül veszélyes. 

Sérelmes az a rendelkezés is. hogy 
. ár usi tóüzlet hely iségek á t h e ly e z é s e  
cetében uj iparengedélyt kell kérni. 
Amennyiben a tervezet m egvalósu l

ni. könnyen lehetséges, hogy egyszerű 
.árusilói engedélyt a jövőben  csak a 
liókok fognak kapni s igy a terv - 
‘nek ez  a része a jogsérelm eknek 

-’ész tömkelegét hordja megában. 
Sérelmes a tervezetnek az a része 

:s- hogy egyik tej válla latból a másik
hoz csakis alapos indokok felhozása 
mellett lehet átmenni. Ez gyakorlelilag 
>z! jelentené, hogy akár a kiskeres- 

Kedö. akár a kisiparos teljes mértékben 
lekötve maradna egy tejvállalatnál, 
vagyis e z  utóbbiak m integy m on op ó 
lium ot kapnának sa já t vevőik  felett. 
Egyetlen megoldási lehetőség van és 
pedig az. hogy a tejárusitó-üzlet a po l
gármesterhez intézett egyszerű bejelen
tés kapcsán azonnal átmehessen újabb 
tejvállalathoz. Ezeket a megszorításo
kat semmifele közérdek nem teszi in
dokolttá.

A  M agyar Szobafestő-, Mázoló-. 
Cég- és Cimfestő-, A ranyozó és Fénye
zőmesterek Országos Szövetségének V. 
nagygyűlését tartották rreg több száz 
résztvevő jelenlétében az e szakmák 
mesterei Pécsett. A  nagygyűlést aug. 
12-én fejezték be. A  nagygyűlést Lo - 

i vász Gyula országos elnök nyitotta 
meg. A  Kereskedelemügyi Minisztert 
D onner Kornél műszaki tanácsos, Pécs 

j sz. kir. város tanácsát Makay  István, 
h. polgármester, dr. Vörös  M ihály ta
nácsnok. dr. Sik La jos főjegyző, dr.

; Csokonai Béla iparhatósági biztos, a 
Budapesti Kereskedelm i és Iparkama
rát Bangha  Ferenc titkár, a pécsi ka
marát Visnya  Ernő felsőházi tag, ka
marai elnök és dr. O rbán  István ka
marai titkár, az Ipartestületek Orszá
gos Központját M árovits  Andor, a pécsi 
ipartestületet K ovács  Ferenc és Fáy 
József alelnökök képviselték.

A  külföldi képviseletek részéről az 
osztrák szövetséget Anton Schm idt 
társelnök, a badeni ipartestület elnöke 
képviselte az ütközben megbetegedeti 
Franz We/ss szövetségi elnök helyeit. 
Hans Pieg ler badeni elöljáró. Eduard 
Sageder. Salzburg, Hans Landshut, 
Mödling és Heinrich V/eber, Baden je
lentek meg. A z  ünnepélyes üdvözlése
ket Lovász  Gyula elnök és Garai 
Nándor társelnök végezték. Ennek meg
történte után elnök ismertette azt a 
felirati javaslat-tervezetet, amelyet az 
országos közgyü és elfogadásra és tár
gyalásra ajánlott a nagygyűlésnek. A  
felirati javaslat Bornem isza  Géza ipar
ügyi miniszterhez van in tézve és fel
öleli m indazokat a szakmai és ossz- j 
ipari kérdéseket, amelyek évtizedek  |

óta állandóan sürgetve vannak az ipari 
érdekeltségek által. így a m unkaterü
letek véd e lm e: A  kontárkérdés. — A  
45. §-a l kapcsolatban a munkaterüle
tek elhatárolása, — A z  árrombolóknak 
és szennyversenyzőknek a kötelező 
irányárak bevezetésével való megféke
zése. — A  mestervizsgák kötelezővé- 

’ tétele, —  A  közüzemi és házilagos 
; munkák beszüntetése, —  A  közszélli- 

tásoknál az érdekképviseletek kötelező 
meghallgatása stb. A  gazdasági kér
dések terén a hitelszövetkezeteknek az 
érdekképviseletek keretében va ló  fel
állítása. a kézműiparosság részére a 
kölcsönkamatok csökkentése, az áru- 
kartellek árpolitikájának normális me
derbe va ló  szorítása, a védővám ok 
csökkentése, az árubehozatal és dev i
zák ki- és átutalásának könnyítése. A  
közterhek és társadalom biztosítás te
rén az adó és szociális terhek csökken
tését. valamint azok igazságos e losz
tását az adómentes létminimumnak 
600.— pengőben való  megállapítását, 
a késedelmi kamatok elengedését, a 
történt fizetéseknek a tőketartozásra 
va ló  fordítását, az OTl-járuIékok 50®/o- 
ának a munkások részéről történő 
közvetlen befizetését. A  szociális jóléti 
kérdésekkel kapcsolatban sürgeti a 
felirat az iparosadósságok rendezését, 
likvidációs alapon a tőketartozások 
részbeni törlésével és a kamatok csök
kentésével, az iparosság részére szol
gáló betegségi és öregségi biztosításnak 
megoldását a magánbiztosító társasá
gok m ellőzésével. Ezeken kívül felölel 
a memorandum egy sereg szakmai 
sérelemre vonatkozó előterjesztését.

A  felirati javaslathoz számosán

Hirdetmények
a budapesti királyi 

T örvényszéktől.
Ke 39300/1/1935. A  budapesti kir. 

törvényszék közhírré teszi, hogy Brichta  
Béla  be nem jegyzett cipő-, harisnya 
és cipőkellék kereskedőre budapesti 
(V .. Lipót-körut 26.) lakosra nézve a 
csődönkivül kényszeregyezségi eljárást 
megindította. Vagyonfelügyelő dr. Bern- 
hard Miksa budapesti (VI., Jókai-utca 
16.) ügyvéd. Bírósági jogi megbízott 
dr. Csanádi Pá l budapesti (VI., Eötvös- 
utca 35. szám) ügyvéd, A  hitelezőknek 
követeléseiket 1935. évi szeptember 
hó 6. napjáig írásban be kell jelen
teniük az Országos Hitelvédő Egylet 
központjánál (V. Alkotmány-utca 8.) 
és felhívja a kir. törvényszék a hitele
zőket, hogy a netán létrejött magán
egyezség elleni észrevételeiket az egyez
ségnek a Budapesti Közlönyben való 
közzétételét követő 15 nap alatt ugyan
itt írásban jelentsék be. A z  egyezségi 
eljárás megindítása iránti kérelem elő
terjesztésének napja 1935. év i aug. 
hó 14. napja. A z  egyezségi eljárás 
megindításának joghatálya 1935. évi 
augusztus hó 17. napján áll be.

Budapest. 1935. augusztus 17-én.

Dr. Mészáros s. k. kir. tv. bíró.

H áborút v iselt Iparosok  M unkaválla ló  Szövetkezete  ^k tevtr»u,Tc?»n™ K
radíroz, fest. mázol, tapétáz, takarít, bádogos viz, villanyszerelést, lakatos, rácsmunkát, kőműves, ács. asztalos, vas- és cserépkolyha, tetőfedő, valamint 
üvegezési munkákat. _________ B u d a p e s t ,  V I. , T e r ó z - k ö £ j j t _ 4 jL _ —-__Tele foi»_£_23— 6 — 1 3 2 ^ 1 ^ 8 — Tnr^
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A  rákospa lo ta i 
füszerkereskedő 

gyűlés
Múlt vasárnap az északpest

környéki Baross-szervezet fűszer 
és csemegekereskedői Rákos
palotán a városháza nagyter
mében gyűlést tartottak, melyen 
a Központ részéről négytagú 
küldöttség jelent meg- A  nagy
gyűlésen az északi szervezetnek 
mintegy 150 füszerkereskedője 
vonult fel.

A  nagygyűlésen Marschalek 
Imre elnök vezetése alatt be
ható megtárgyalásra kerültek a 
vasárnapi munkaszünet, a szak
ma képesítéshez kötése, vala
mint az áruházi verseny kér
dése-Többek hozzászólása után 
a nagygyűlés határozati javas
latot fogadott el. melyben köve
teli az általános és kötelező 
vasárnapi munkaszünetnek be
vezetését, a szakma képesítés
hez kötésének kimondását és 
az áruházak élelmiszerkereske
désének sürgős lebontását. A  
felszólalók utaltak arra, hogy 
ebben a kérdésben esztendők 
óta többször hangzottak el ma
gas ígéretek, de intézkedés egy
általában nem történt. A  nagy
gyűlés mégis bízik abban, hogy 
a kormányzat, amely ismételten 
adta már tanujelét annak• hogy 
a kisemberek bajával szemben 
megértést tud tanúsítani, végre 
ezt a kérdést is komolyan elő
veszi és nem késlekedik radi
kális módon rendet teremteni.

A  nagygyűlésen a budapesti 
Kereskedelmi és iparkamarát dr. 
Bányász Jenő képviselte, de 
megjelent ott az újpesti NÉP 
füszerkereskedő szervezetének 
képviseletében dr. Darvas János 
ügyész is. A  nagygyűlés után 
társas összejövetel volt. amely
nek folyamán egy nem szövet
ségi tag félreértésre alkalmat 
adó magatartása miatt sajnála
tos incidens történt, mit egyes 
napilapok hallatlan módon és 
minden ok nélkül felfújtak.

A Dombóvári 
Va j t e r m e l ő  

Központ
változott üzletpolitikája.

Szóvátettük, hogy a Dombó
vári Vajtermelő Központ detail- 
kereskedők kiszolgálása tekin
tetében nem járt el azonos mér
tékben úgy, mint a Köztisztvi
selők Szövetkezetével. A  hoz
zánk befutott sorozatos pana
szok alapján a vállalatnál intei- 
veniáltunk, mely teljes mérték
ben honorálta felszólamlásunkat 
és írásban közölte velünk, hogy 
a Köztisztviselők Szövetkezeté
vel fennállott régebbi megálla
podását hatálytalanította s uj 
megegyezést létesített, melynek 
értelmében a Szövetkezet nem 
adhatja olcsóbban a vállalat 
vaját, mint a füszerkereskedők. 
A  vállalat maga is elismeri, 
hogy meggyőződött a felpana
szolt anomáliákról, de gondos- 
kodott róla, hogy a jövőben  
ilyenek ne fordulhassanak elő.

nyolcórai munkaidőt 
és minimális béreket sürget

A z asztatosiparra Nagybuda- 
pest területére érvényesen meg
állapított minimális munkabérek 
rendszerének máris kedvező 
folytatása van. amennyiben az 
iparosok kezdik felismerni ennek 
a rendszabálynak versenytisz- 
titó jelentősegét

E héten a fővárosi szabóipar
testület foglalkozott behatóan 
azzal a kérdéssel, hogy az as/- 
talosipar mintájára ő is ug\ <. 
nyolcórai munkaidő, mint pedig 
a minimális bérek meghatáro
zását kívánja. A z álláspont a 
szabóiparban ebben az ügyben 
nem egységes, mert nagyon so
kan konzervatív' felfogást valIá
nak. azonban a szakma felső 
rétege tisztán látja, hogy a mai 
nehéz helyzetből ezen az utón 
sikerülne talán valamennyire ki
menni

ismert tény az. hogy a fővá
ros területén önálló iparosnak 
anyakönyvezett szabók közül 
sok száz lulajdonképen csak 
iparigazolvánnyal ren d e lk e ző  
munkás, aki a viszonyok mos- 
tohasága következtében nyúlt 
ehhez az eszközhöz s így.tevé
kenysége túlnyomórészt a tisz
tes ipar érdekeit romboló kon
tárkodásból áll. Ennek a je len
tős rétegnek nagyarányú leol
vadására lehetne számítani ab
ban az esetben, ha a nyolcórai

munkaidőnek s a tisztes bérnek 
kötelező szabály utján való biz
tosításával ismét el lehetne jutni 
oda, hogy a jó iparosok alkal
mazotti minőségben is találják 
meg számításukat. Ezzel az 

I ipartestület sorai ritkulnának 
i ugyan, de az iparosok befolyá- 
j sa erőteljesebb lenne s vég- 
! eredményben sok száz ember- 
’ nek jobb helyzetet biztosítana 
; ez, mint a m a i  végzetes vegetáld.'' • 

Az  igazi mesterek utalnak 
arra is. hogy a főváros terüle
tén is lehet találkozni nemcsak 
munkabér uzsorával, amit kü
lönösen a konfekció f c ’esztett 
ki, hanem a tanoncok ...unka- 
erejével v a 1 ó lelkiismere tlen 
visszaéléssel. A z  igazi szakkép
zett szabóiparosságnak nem 
személyi, hanem szakmai ér
deke az, hogy a viszonyok kon
szolidálód janak-

Jellemzö. hogy a néhány hó
nappal ezelőtt megindult kol
lektív munkabér szerződési tár
gyalások annak idején megfe
neklettek s igy megegyezéses 
utón eredményhez nem lehet 
jutni. Ezért van szükség — hang
súlyozzák a mesterek — felső 
helyről jövő beavatkozásra. Be
avatottak tudni vélik, hogy da
cára az ellenzésnek, a fővárosi 
szabók kiharcolják mindkét kö
vetelésüket.

Az ipari termelőszövetkezetek 
újraépítése

Beavatott forrósból kapjuk a 
következő érdekes hozzászólást: 

A z  IOKSz befejezett szaná
lása uj helyzetet teremt a kéz
művesiparos szö\ etkezetek terén 
is. Egészségessé tették a fejet, 
most a végtakon, az alsó szö
vetkezeteken a sor, hogy azokat 
is rendbehozzák-

Nem lehet kétséges, hogy a 
kisiparosoknak egyéni és ipar- 
fejlesztési érdekei fűződnek 
hozzá, hogy a szövetkezeti gon
dolat a termelés terén m egerő
södjék. Ami a háború után tör
tént, az a termelőszövetkeze
teknek felülről való gyorsiramu 
fejlesztése volt, mellyel a gaz
dasági élet nem tudott lépést 
tartani. Ez a tempó túl gyors 
volt és igy a szövetkezeti gon
dolat és a gyakorlati életben 
való térhódítása között az ipa
rosoknak belenevelése egymás
tól eltávolodtak.

Ami eddig rossz volt, az nem 
azért nem sikerült, mert a sző 
vetkezeti eszmében nincsen erő, 
hanem azért volt balkezes, mert 
nem vigyáztak eléggé a keresz
tülvitelnél. A  társulást, a szö
vetkezeti termelést, az egymásra
utaltságnak ezt a kiépítését 
kezdjük meg alulról. Magának 
az iparosságnak kell rájönnie 
arra, hogy ez a gondolat akkor 
lehet hatalmas, ha kicsi csirá
ból maga az iparosság fejleszti 
ki. Ma nincs kilátás arra, hogy 
az iparosság szövetkezetek ala
pítására felülről anyagi támoga
tást kaphasson, mert az állam 
kasszára üres. De változatlanul 
fennáll az a lehetőség, hegy a 
kisiparosok, amennyiben szö

vetkezeti termelésre összeállnak, 
az állam részéről kapjanak er
kölcsi alátámasztást.

Talán senkisem érezte át 
ennyire a gondolatnál: praktikus 
oldalát, mini éppen dr. Fcbinyi 
Tihamér, aki kereskedelmi mi- 
í isztf rsége alatt megalkotta r.z 
uj Közszállifási Szabályzatot s 
er.nek keretében gondoskodó t 
arról, hogy a kisipari szövetke
zetei, rek bizonyos elsőbbség 
biztosiitassék a vállalatba adan
dó munkák nagyon tág körénél.

A z  uj Közszáilitási Szabály
zat rendelettel í apcsolalbar; 
iparoskörökben állandóan han
goztatják, hogy ez a reform 
csak papíron maradt, meri a 
valóságban semmivel sem men
nek a dolgok jobban, mint az
előtt. Nem kétséges, hogy az uj 
Közszáilitási Szabályzat még 
nem tudott a gyakorlatban utat 
törni, még messze vannak az 
egyes hivatalok és intézmények 
attól, hogy ezeket az uj gon
dolatokat —  melyek azonban 
az iparosságnál nem újak — 
átvegyék s azoknak szellemé
ben intézkedjenek. M egfeled
kezünk arról, hogy ennek a re
formgondolatnak e lő r e tö r é s e  
nem t»Td támaszkodni megfelelő 
szervekre, ezek volnának a kis
ipari termelőszövetkezetek Am e
lyek fennállottak, túlnyomórészt 
összeomlottak s ma már csak 
üres keretet képeznek.

Ezt a helyzetet az össziparos- 
ságnak fel kell ismernie s ön
magából kiindulólag meg kell 
teremtenie az uj szövetkezete
ket. Ezek az iparosok szövet
kezetei legyenek. Ne is csatla- !

kozzanak a központhoz m ind* 
addig, m ig be nem  bizonyítják, 
hogy életképesek. Egy bizonyos 
várakozási időnek el kell múl
nia. Nem elég a cégbejegyzés 
ténye, hanem a gyakorlati meg
felelés a feltétel. Ha igy az ipa
rosság a maga kebelében, a 
maga gazdálkodásában a maga 
veszélyére és egyben egyedül n 
maga hasznára kitapas7talfa. 
hogy miként kell ezzel a na
gyon fontos eszközzel élni ak
kor meg fog változni az a fel
fogás is. mely a sorozatos szö
vetkezeti összeomlások és ká
rosodások után visszamaradt.

A Közszáilitási Szabályzat
ban lefektetett elsőbbségi jo g o 
kat az iparosság csak úgy tudja 
érvényesíteni, ha a szövetkeze i 
fegyvert ragadja meg. Ezért van 
az, hogy ez év eleje óta nagyon 
sok ui szövetkezeti alakulatot 
je. yeztek be. A  spekuláció, mely 
mindig ott va ” az iparosok mö
gött s igyekezik tőlük a hasz
not elvenni,  m ér is felfog! a azt 
a fordulatot s mindenfele Strnh- 
mannah utján szövetkezeteket 
alapit. Arra vigyázzunk, hegy 
az iparoFSzövetkezetrk, tényleg 
az iparosokéi legyenek. Viszont 
ezektől semmiféle fc rum vagy 
szerv ne tag-d a m g azt, amit 
a Közszáilitási Szabályzat m eg
ad és pedig elsőd lege s jogga l 
ad meg m indenki mással szem
ben-

S kontár hnzivarrónők 
m egren dszcbá lyozáse

íven érdekes Ítéletet hozott a 
napokban a Kihágási Tanács 
egy házivarrónő kontárkodásá
nak ügyében A z  előzm ény az, 
hogy egv vidéki városban ipar
igazolvány nélkül házivarrónői 
tevékenységet folytatott egyént 
iparkihágásért feljelentettek. Az 
elsőfokú iparhatóság felmentést 
hozott azon a címen, hogy a ter
helt nek felrótt tevékenység ipar- 
törvény alá nem eső bérmunka 
fogalma alá tartozik. Felebbezés 
folytán az illetékes alispán, mint 
másodfokú iparhatóság az első
fokú ítéletet teljes ereszében 
megváltoztatta , a m en n y ib en  
megállapította ítéletében, hogy 
a házivarrónői ipartevékenység 
igenis az ipari novella végre
hajtási utasításában foglalt jog
szabályok alá esik s ennek 
folytán terheltet elmarasztalta. 
Alperes felebbezése folytán az 
ügy a Kihágási Tanács elé ke
rült- mely teljes egészében fenn
tartotta az alispán által hozott 
ítéletet s igy ez jogerőssé vált.

A z  Ítélet a női szabóiparosok 
körében megelégedést keltett, 
mert hosszú esztendők óta ál
landóan panaszolják azt a rom
boló versenyt, m ellet a házivar
rónők az iparosoknak okoznak. 
Erre az Ítéletre érdemes felfi
gyelni s ennek alapján most 
már nincs akadálya annak, 
hogy a házivarrónői fronton a 
tisztogatás erőteljesen induljon 
meg. Természetesen a kezde
ményezés ezen a téren az ille
tékes ipartestületet illeti, melytől 
a fővárosban a női szabóipa
rosok most erélyes lépéseket 
várnak.
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A Teieki-téri élelmiszerpiac 
rendezetlen viszonyai

A Teleki-téri élelmiszerpiac mint- 
;gy 2SO kereskedőt és árust ölel 

Ez egyike azoknak a fővá
r i piacoknak, mely a város 
áztartása szempontjából is igen 
ientős, hiszen kereken 160.(00 

. engő évi bevételt szolgáltat.
Ezért a szép összegért a tulaj- 

■ nosoknak. a fővárosnak lehetne 
számos olyan sürgős és szüksé 
ge? befektetést eszközölnie, ame 
u e például minden háziúr vi- :

. ’iű, ha bérlőjét megtartani 
arja Valahogy csodálatos mó
ri a Teleki-téri piac igen nagy

fokú mellőzésben részesül az ille
tékesek részéről. —  Például az j 
egész piacnak nincsen egyetlen 
illemhelye sem s ez a népes tö 
meg emberi szükségleteinek cé.- 
? ra a szomszédos házakat vagy 

kénytelen felkeresni, j 
érdekelt kereskedők már több 

ojn kértek megfelelő intézkedé
seket, de ezek nem jönnek. Fel- 

ivjuk tehát a város vezetőségé 
ek bölcs figyelmét, hogy ezeket 

az állapotokat kisérje figyelemmel.
Nincs például az egész piacon 

egyetlen szemétgyűjtő láda sem 
s igy igen sűrűn fordul elő. hogy 
a piac meglehetősen piszkos a sok 
hulladéktól. Ez a helyzet például 
számos bírságolásnak forrása, 
mert ha éjnek idején bárki rossz 
indulatból egyik vagy másik áru
sító bódé előtt felhalmozza a 
hulladékot reggel a kellemetlen 

. ek egész sorozata keletkezik
gy  homokos láda, melyben 

i k o s  és fagyos bódéközök 
ielliintésere megfelelő anyagot le
hetne találni. Panaszolják a ke
reskedők azt, hogy nyáron a f ő 
város a bódéközöket sohasem mo
satja le vízzel.

Mindezeket azért említjük, hogy 
a főváros illetékes tényezői kezdve 
a tiszti főorvosi hivataltól alapo
san vegyék szemügyre a Teleki- 
teri piacot, itt bizonyosan nagyon 
sok és sürgős rendezni való van, i 
ami nem kerül olyan nagy áldó- i 
atba. Különben is a főváros épen 

st folytat egy egészen költséges 
es nagyszabású hasonló munkát a 
Ferenciek-terén és a Károly K i
rály.utón. ahol erre nem volt 

kvetlen és múlhatatlan szükség, 
tt idegenforgalmi szempontokat 

soroltak fel annak bizonyítására, 
agy egy viszonylag nagyon je

lentős anyagi áldozatot hozzon a , 
főváros. Sorrendi hibát kell lát
nunk az ügyben, mert ha a Bel
város területén nagyon luxurióz 
kivitelű munkákat csinálnak, ak
kor a külső városnegyedekre is 
kell tudni gondolni, ha pedig ez 
utóbbira nem futja, akkor a Bel
városi munkálatokat nem lehet 
még megindítani.

B o r o s  K á r o l y
úri é s  női c ip é s z

R ég i po fa  ucca 7.
A la p itta to tt: 1919-ben.

M értéh után elsőrangú kivitelben  
készítek érzékeny lábakra is luxus-

acipőke^AB arossO aaokna^^)% ^engi )^

F ű sze r - é s  gyarm atárúk  budapesti- 
deta il-irányára i 1935. aug . 2 9 -é n :

I- K á v é k :
per kg.

Nyers M aragogyp —
Guntsmaln —
M orca —  —

. Coslarica —
.. Santos —  —

Rio... —  —
Pörkölt kávék — —

10.------14.—
9.------10.—
8 50.— 10.— 
8.80— .10.— 
7.80. — 8.60 
6.60— 7.20 
8.------16.—

II. R i z s ek : :
per kg.

Carolin —  —  —  —  1.10— 1.20
Patna —  —  —  —  — .92 — 1.—
Glacce —  —  —  —  — .88.------.96
Japán —  — —  —  — .80.------ 88
Moulmain —  —  —  — .88.------.96
Rangoon —  —  —  —  — .80.------.84
Burmah —  —  —  —  —.78.------.82

III. T e á k :
per kg.

Darjeeling —  —
Császárkeverék — 
Ceylon Orange Pecco 
M andarin—  —  —
Jáva orange —  —
Souchong—  — —

24.------36 —
24.------28.—
20.------24.—
16.------20 —
14.------18.—
12.------16.—

IV. Déligyüinölcsök :
per kg.

Arachid-.- —  —  —  1.28 —  1.40
Füge. zsákos . . .  —  —  — .88 —  1 . —

Füge. koszorús — —  1.08 —  1.20
Jánoskenyér —  —  —  — .80 —  1.—
Mandula.-- —  —  —  4.—  —  6.—
M azsola .. —  —  —  2.80 —  3.60
M ogyoróbél —  —  —  3.80 — 4.20
Narancs.- —  —  —  1.80 —  2.60
Citrom --- —  per drb — .1 2 ------.16
Szilva, aszalt, zsákos kg 1 30 —  1.50 

- _ ládás .. 1.50 —  1.80

V. F ű s z e r e k :
per kg.

Ánizsm ag —  — —  4 — —  5.—
Babérlevél ... ... 2.— —  3 —
Bors fekete. i szab. - - 7.50 — 8.—

„ törött csőm. 8 — —  9.—
„ fehér, egész --- - 8.— — 10.—
„ hosszú. .................10.— —  12.—

Csiliagánizs ...................20.— — 24.—
Fenyőmag ... ........... 1.40 —  2.—
Fahéj, egész ... ... ... 13 — —  14.—

„ őrölt szabadon és
csomagolt ................ -  15 — —  16.—

Gyömbér ... ................ -  9.— — 10.—
Köménym ag ..................  4 — —  5.—
Majoránna ................... 5.— — 6 —
Paprika édes, nemes -- 4.— — 5.—
Szegfű bors ..................  7.— —  8.—
Szegfűszeg -  ... ... 24 — — 26 —
Vanília ... per szól — .20 ------.60

VI. Liszt- és termény
áruk :
per kg.

Búzadara ... — — .40 ----- .44
Liszt Ogg... ... -.36 ----- .38

„  2-es ........... ... — .34 ------36
„  4-es—  —  — — — .32 ------.34

Árpakása 10-es — — .32 ------.36
.. 3— 5-ös —  — .48 ------.52
,, 0-ós 4/0 —  — .72 ----- .88

Bab, fehér ........... —  — .44 ------.48
Bab, tarka .......... —  — .48 ------.52
Borsó, egész .......... — — 64 ------.76

„  feles ........... —  — .64 ------.74
Lencse ... — .64 ------.96
Dió. héjas ... 1.40 —  1.80
Dióbél ................... — 4.80 — 5.20
Mák .......................... ... — .96 —  1.10

VII. P ó t k á v é k :
Frank J/2 kg-os doboz per

doboz —  -- — --- — .88 — .92
Frank V* kg-os doboz per

doboz .......................... — .44 — .49

Frank V«s kg-os doboz per
doboz —  — —  —  — .32 —  35 |

Frank i J kg-os csomag per
csomag — —  —  — — .34 .40—

Fn n k  i kg os csomag por
csomag —  —  —  — — .26 — .28 ,

Franck i/k  kg-os csőm. per — .16 — .18 
Franck i i"» kg-os csőm. per — .11 — .13 
Malátakávé . ... per kg. 1.16.— 1.20
Imperiál Fügékévé-. .. 1.64— 1.72
Makk kávé —  —  „  2.40
Enrilo kávé —  —  . . . .  2.—

VIII. C u k o r :
per kg

Kristály—  — —  —  —  1.28— 1.32 j
Kocka és por— .. —  —  1.34— 1.38 I
Süveges—  —  — — —  1.36— 1.40 ,

IX. K o n z e r v e k :
per kg

Szilvaiz . —  —  —  1.40— 1.48
Vegyesiz
Barackiz ... ...........
Paradicsom, sür. dobozos 

*/■» kg-os doboz. p. doboz

1
2
5

1.60—  1.72 í
2.80—  3.60

— .40 — .44 I 
— .64 — .68 

1.—1.10
1.60—  1.72
3.80—  4.—

X. Kakaó, csokoládé:
per kg

Kakaó, belföldi —  --- . - — 3.60 4.—
.. hollandi --- — 4.80— 6.—

Csokoládé, ét .............. .. 2.40—  5.—
.. főző 2.40—  4.—

por......... - --- 2.80—  3.60

XI. Szárított tészták 
és sütemények :

per kg

Tarhonya tojásos 
i Csőtészta „ szab.

— .76— 1.06
— .80— 1.16 i

„ csőm.
Levestészta tojásos szab.

„ „ csőm.
i Konzum keksz...
! M ézes .. ......... -
I Finom
i Töltött .................
, Dessert teasülemény 
I Piskóta, Vs-os dob. p. dob.

—.88—1.20 I 
— .76— 1.16 !
— .88— 1.60 i
1.30—  1.66 I 
1.80—  2.—  
2.40—  6.—  j 
3.20—  5.—
4.------8.—
— .80— .96 í

75-ös .. „ „  2.40— 2.60 j

XII. V e g y e s e k :

Otfenreiter K áro ly  halála.
A  magyar iparosvilágnak nagy 
gyásza van : múlt szombaton
helyeztük ö r ö k  nyugalomra 
Ottenreiter Károly keztyüiparost, 
mestert a maga szakmájában. 
Iparos életét kartársai érdekei
nek szolgálatában töltötte ek 
mindenkinek, aki hozzá fordult, 
teljes szívvel igyekezett segítsé
gére lenni. A  temetésen az ipar
testület búcsúzott tőle, de ott 
volt a Baross Szövetség keztyü- 
iparosainak összessége is. Fied- 
ler Ferenc elnök megható be
szédben búcsúzott a budapesti 
keztyüsök nesztorától. A  céget 
két szakkitanult fia vezeti to
vább, akik szorgalmukkal és 
lelkiismeretes munkájukkal már 
eddig is teljes mértékben méltó 
utódoknak bizonyultak arra a 
bizalomra, melyet Ottenreiter 
Károly minden oldalról élvezett. 
A  Baross Szövetség kegyelettel 
őrzi meg emlékét.

— M atlaszkovszky  Andor 
m eghalt. A  Baross Szövetség 
alapitó tagjainak egyik oszlopa, 
a Schwanenfelder & Staffenber- 
ger cég főnöke 47 éves korában 
hosszas betegség után meghalt. 
Távozását nemcsak Szövetsé
günk fájlalja, hanem az egész 
magyar kereskedelem. Ravata
lára kartársain kívül a Kammer- 
mayer Károly ucca és közvet
len környékének összes keres
kedői kivétel nélkül koszorút 
helyeztek el, mely tény min
dennél szebben fejezi ki azt az 
általános rokonszenvet, mely 
Matlaszkovszky Andort övezte. 
A  kereskedői szolidaritásnak ez 
a szép megnyilvánulása bizo
nyosan hasznos eredményeket 
fog érlelni abban a tekintetben 
is, hogy az emberbaráti segitő- 
kéz üzleti vonatkozásban az 
apró gyermekeivel itt maradt s 
fájdalomtól sújtott özvegyet fel
karolja. A  Baross Szövetség 
példás kereskedőt tisztelt Mat- 
laszkovszkyban s emlékét ke
gyelettel fogja megőrizni.

Ecet 10 hydrátos 
6

Élesztő
Étolaj, belföldi -  

„ olíva 
Tea v a j - - 
Trappista sajt ... 
Emmenlháli sajt 
Juhturó 
Mustár

per liter — .56--— .64
.. .. — .36------ .38

per kg 2.50 —  3.— 
„  .. 1.60 —  2.40
.. „  3.60 —  4.80
„ „ 3.---------3.60
.. .. 2.--------- 2.40
.. 2.80 —  3.60
.. 2.--------2.40
.. ,. 1.60 —  2.80

Só, őrölt zacskóval „ „ ------.40
csőm. kristály „ „ — .56------.60

Minden kötelezettség nékül.

M agyarország arartykoszorus 
mestere, több  aranyérem  

tu lajdonosa

Szlezák László
harangércöntőde. harangfel

szerelés  és haranalábgyár

BUDAPEST. VI. FRANGEPAN-U. 77 
és PETNEH ÁZY-U . 78 egyesitett 

telken.
Gyár bejárata; VI. PE IN E H Á Z Y - 

UTCA 78. alatt.
Telefon 91— 3 — 53-

C S E R N Á K  
reklám  és  cégtáb la festő
vállalat, világitó reklámok, lakó-

névjegyzék táblák.
Budapest, Vili.. Rökk Szilárd-u. 27.

Telsfon : 38— 5— 28.________

R ád ióelőadás a vevőrő l.
Ő rei Géza dr., főigazgató szeptember- 
3-án kedden d. u. 6 órai kezdettel elő 
adást tart a rádióban arról, hogy hány 
féle tipusu vevőve l van a kereskedőnek 
dolga. Őrei G éza itt is bizonyítani 
akarja, hogy iskolázoit és szakképzett 
emberekre van szükség a kereskedői 
pályán is.

K öpesdy  E lem ér autóbal
ese te . A  napilapok részlelesen 
emlékeztek meg arról, hogy 
Köpesdy Elemér, Szövetségünk 
közszeretetben álló alelnöke egy 
hajszál hijján végzetessé váló 
autószerencsétlenségtől szeren
csésen megmenekült. Alelnö- 
künk kocsiját maga vezette és 
Balatonszárszónál a berobogó 
trieszti gyorsvonat a kocsi összes 
utasait csaknem halálra gázolta. 
A  társaságot a kritikus pillanat
ban a hidegvér mentette meg- 
amellyel szinte tizedmásodper- 
cek alatt a kocsiból kiugrottak, 
mely a mozdony martalékává 
vált. Ebből az alkalomból szá
modén ősrmt~ Z " - rcsekivána- 
tukkel kerestek fci Köpesdy 
Elemért.
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Az Őszi Lakberendezési Vásár 
kézműiparunk gazdasági tüntetése

E hó 30-ikán nyílik meg az Őszi günket az ünnepélyes megnyitáson 
Lakberendezési Vásár, mely szinte Túbory  Gábor alelnök és Őrei Géza 
teljes átszervezettséggel lép a nagy- dr . a propaganda osztály elnöke kép
közönség felé. A hosszú vasáridő he- viselik. A kiállítók között számos szö- 
iyett most csak kereken 10 napig lesz vetsegi tag szerepel, akik egyöntetűen 
nyitva s ezzel sűríti a közönség részé- bíznak benne, hogy ez az őszi kiálli- 
röl jövő keresletet. A  Vásárt ünnepé- tás anyagi eredmeny tekintetében tcl- 
lyes keretek között Bornemisza  Géza jes mértékben be fogja váltani a hozzá- 
ipari-miniszter nyitja meg. Szövetsé- i fűzött várakozásokat.

B aro ss  tag B a r o s s  tagot támogat !

Közszállitások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

Hirdetés tárgya Hirdető Határnap 1 T
" !■«/

szép .
4 33

Tüzelőanyag ........... Polgármester. Kispest _ 5 32
Fehérnemű mo-atás Orsz. 1 ars. biz.l. Intézel. Ppcst - 5 33
Útépítés Alispán. Eszte-gorj 5 33
Hídépítés Elöljáróság. Z iliz 34
Laboratóriumi cikkek j a v . Orsz. i ms bi/.!. Intézet. Bpest _ 5 : 4
Járdaépítés-. Elöljáróság, fa rk ad _ (> 32
Ócska vaseladós ... Mav. igazgatóság. Budapest _ 0 34
Tüzelőanyag ............ Elöljáróság. Dunapentele 6 34

Keresk. és közieked. min Bpest ( 33
Orsz. Társ bizt. Int.. Budapest^ .. 7 33

Tüzelőanyag --- ......... . Alispán. M akó - 7 34

K ö n yve k , S zín h á zje g y e k
Pfeifer Ferdinánd (ZeidLer Testvérek) 

nemzeti könyvkereskedésben
Budapest, IV.. Kossuth Lajos-u. 5.

Tehor£:r*". i . .o:;, au tó
buszok ,
tű zo ltó ", fócsQ ló-a íjtck , 
TeiírfEofí — D iíti-icfc-íéle 
arm atúrák, szivattyúk , 
tű zo ltó ság i é s  i ;5 r e g é s z -  
s égü gy i s ze rek , k ö z t is z 
taság i e s zk ö zö k .

K ivá ló  e c yé b b  o v á r t m á n y a k :
Ipari stábilmotorok. lokomobilok. 
mezőgazdasági gépek. traktorok, 
vizhordó- és öntözőkocsik. K ü lö n 
fé le  h e n g e r e l i  áruk. acél- és 
vasöntvények, ön tö tt v a s c s ö v e k  
és karikás kályhák. ♦  J o b b á g y , 
f é l e  f  o  ! y  t o  n é  g  ö  k á  I y -  
bá in k  f e i r i í m u í h a t a i i a n o k  ! 
Tar tál é ka! ka trészek mezőga zda sági 

gépekhez és automobilokhoz.

M agysr fclr. áll. v ?s-, 
a c é l -  é s  b é p g y á  ;;
B p e í í ,  X . Kö£ánya:-ts í .11. 

T e ie fo n  : 4G-C-2S.

0 fí H ADRIÁ1H
«  lelték-, btkk- 
£ '8*lart«iö .<-li cik- 

kék >o lh icg lae t

J Budapest. V ili.. K islaludy-u 39. ♦
{  T e ld c .  : Sl— 2—SS J

HOFFh5A.*ífi FESEMC-ncI !
E U D 2 .P E S T .

5V  K á r o !y - U r !  28 I V  C er trx -y i-* : 5 I

BÚTOR affíSSfi

Alapítva 1910.

A C Z É L E D E
precíziós műszerészmester 

Gépjavító és szerelő műhelye 
Találmányok tervezése és kidolgo
zása. Fémmunkálatok készítése és 

javítása a legjutányosabb áron. 
V I I . ,  A k á c f a  u c c a  3 1 .

m ö s s m e r
vászon, fehérnemű, kelengye

I * . ,  W ci-u. 1-3. fTsrr litván-u. sarok.)
_Ba,o»s-tago , nf,k f,-/. „ n m - W . . .

i
T t  n  e p e  C  bői használt és ui mindenféle
H l t V  E H E a  üzletberendezés, 
gyorsm érlegek, jégszekrények, sörpuliok, 
m űm árványlapok, székek , irodabútorok, 
borbé lyberendezés é s  egy es  b ú to ro k .  
V E S Z , E L A D , C S E R É L
M E R K Ú R .  M á l y á s - ^ i é r  1 3

E R S í  L - H  E N  K  O - A  T  A
mosó és tisztítószert ajánljon minden vevőjének

MELLSNGER-féls „C ü S íH 3 “.  pörkölt kávé a legjobb.

B ab, b o rsó , le n c s e , mák
le g o lc s ó b b  á r b a n

Radó Pá l V ili., Rökk  S z i lá rd  u cca  21. T e le fon  : 3 4 -0 -5 9

A  M A G Y A R  
IP A R  D IA D ALA

KAPHATÓ HARISNYA
M I N D E N  J O  Ü Z L E T B E N

be l és 
külfö ld iK L E I M  A L A D A R

á s v á n y v i z e k  nagykereskedése
v í ., s zo ro r u c c a  94 . Telefon 1 3 -9 -5 2 .

C SÖ V E K  FÜ R D Ő K Á D A K  M O SD Ó K
Vízvezetéki szere lvények , horganylem ez, horganyzott 
vaslem ez. fóannesnsanracsö é s  V ask eresk ede lm i r.-t.

__________ B u d a p e s t , V I.. K irá ly  u c c a  82.

TÖRLEY
Naponta

FRISS TOJÁST
házhoz szállít

Grandits Ferencné
Központi csarnok Telefon : 85-0-68.

iiird£:s£n a Barass-SífiíEiséij uüiátar í
atoll: Ftiuiu

Felelős szerkesztő : Tábory G át 

Kiadótulajdonos : Baross-Szövetséi 
reshedő. Iparos és Rokonszakm, 

Országos Egyesülete.
Felelős kiadó dr Domokos Le

u-'O.st. V1U hvöf-ulcd 6.

H e r c e g

s te rh á zy  husárugyár
Ajánlja : K apuvár. Sopron  vm.
Kitűnő minőségű sonkáit, finom  
F e lv á g o t ta i t .  húskonzerveit és 

T E S T Ő R  ételízesítőit.

Branhiiöer udvari és kamarai
f é n y k é p é s z

V i l i . ,  Baross-ulca 61. Tel. 34-1-78. 
M űvészi elsőrangú fényképek, le ve lező 

lapok. aquarell. olajfestm ények
J u tá n y o s  á ra k .

Baross tagok < - s  azok  csa ládtagjainak
10c/. k ed vezm én y .

TR IAS
v e g y ip a r i v á lla la t  

B p es t, R á k ó c z i-u t  51. IV.
A já n lja  = Elsőrendű kozmetikai. 
Lau de Cologne. parfüm, púder, 
rúzs és egyéb illatszer készítményeit.

OLAJOK kivonatok. 
Kívánatra díjmentes mintacsomag- 
____________gal szolgálunk.

E z e r  á l dás t  j e l ent
az egészségre az Imperial fügékévé él- 
vezete^ mert szavatolt tiszta fügéből 
lesz előállítva. Tépereje felülmúlhatatlan

Dikk F idé l és  T á rsa , Budapest. 
IX.. Soroksári-út 102. Telefon : 37-5-47 
Minden füszerkereskedésben kapható.

Hirdessen a Baross-Szövelség laöiáfcan I
37— 3— 13
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